
Ventilation för bostäder me 
hög radonhB 

Höga halter av radon har under de se
naste aren konstaterats i inomhusluften 
i manga bostäder. Vanligtvis kommer 
radonet i dessa fall fran byggnadsmate
rial eller fran omgivande mark. Radon 
bildas genom sönderfall av radium, som 
finns i de fiesta material i naturen. Ef
tersom radonet är en gas frigörs det lätt 
fran olika radiumhaltiga material, och 
gasen blandar sig sedan med inomhus
luften, Figur 1. 

Halten av radon gas i inomhusluften 
beror pa byggnadens konstruktion, pa 
mängden radium i de radonavgivande 
materialen samt pa ventilationen i 
byggnaden. Speciellt höga radon halter 
har uppmätts i hus byggda av alunskif
ferbaserad gasbetong och i hus som har 
fyllning av bränd alunskiffer. Alla sten
material innehäller dock radium i större 
eller mindre mängd. Med otillräcklig 
ventilation kan därför radonhalten bli 
betydande även i hus byggda av andra 
stenmaterial än skifferbaserad gas be
tong. Till och med i trähus utan källare 
kan radon halten bli oacceptabelt hög 
om in te god ventilation u pprä tthälls [1]. 

Om luftomsättningen i en byggnad 
fördubblas sänks radonhalten till unge
fär hälften. Ännu viktigare ur hälsosyn
punkt är att halten av radonets följepro
dukter (radondöttrar) minskas. En ök
ning av luftomsättningen kan ge det 
gynnsamma resultatet att radondotter
halten sjunker ännu mera än radon hal
ten. 

Ventilationens betydelse 
I en byggnad av ett visst material är 
halten av radongas i inomhusluften be
stämd av luftomsättningen. Svensk 
Byggnorm föreskriver en luftomsätt
ning av 0,5 omsättningar /timme i bo-

Problemet med höga halter av radon i bostadsluften kan i de fiesta 
fall lösas med ventilationstekniska atgärder - i första hand installa
tion av ett mekaniskt till- och franluftssystem som ger ökad luftom
sättning. För att minska kostnaderna för uppvärmning av den ute
luft som maste tillföras kan ventilationssystemet lämpligen förses 
med värmeväxlare. Även i husen med de högsta kända radon hal
terna bör det vara möjligt att genom förbättrad ventilation komma 
ned till det värde som idag rekommenderas för nybyggda hus. 

Docent OVE STRINDEHAG, Fläkt Evaporator AB 

Fig 1. Inläckning av radongas tran 
väggmaterial och mark. (Ra = ra
dium, Rn = radon, RaA och RaD = 
radondöttrar). 

Läckage 
genom sprickor 

stadshus med fläktventilation [3]. I ett 
hus med volymen 300 m3 skall saledes 
150 m3 uteluft tillföras per timme. Om 
denna luftomsättning upprätthalls blir 
radon halten oftast acceptabel. Högre 
luftomsättning kan dock behövas i hus 
av skifferbaserad gasbetong och i hus 
som star pa mycket radioaktiv mark. 
Gammastrainingen fran byggnadsma
terial eller mark kan man dock ej pa
verka genom ökad luftomsättning, men 
i allmänhet är gammastraIningen ett 
betydligt mindre hälsoproblem än alfa
stralningen fran radonets dotterproduk
ter. 

Halten av radongas i inomhusluften 
kan vid beräkningar antas va ra omvänt 
proportionell mot n + 'A , där n beteck
nar luftomsättningstalet och 'A betecknar 
radonets sönderfallskonstant (= 
0,0076/h). Om luftomsättningstalet är 
större än 0,1 omsättningar /h kan 'A för· 
summas, och man finner att halten av 
radongas är omvänt proportionell mot 
luftomsättningstalet n. Detta betyder 
exempelvis att en fördubbling av luft
omsättningstalet ger en halvering av ra
dongashalten. 

I hus med normala luftomsättnings
tal (= 0,5 oms/h) är radondotterhalten 

WS 9 BQ 47 



Rodonholt. Bq,. m' 

1000 
Tabe" 1. Exempel pä. hur radondotterhal
ten kan variera i olika rum i ett bostads
hus. 
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Fig 2. Radonhal
tens beroende av 
luftomsättningen i 
hus byggda av 
olika material [1]. 
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betydligt lägre än radongashalten, dvs 
vanligtvis endast ca 50 % av radongas
halten. Vid mycket laga luftomsätt
ningstal stiger däremot radondotterhal
ten till nästan samma värde som ra
dongashalten. Med tanke pa att radon-

Gränsvärden 
Med hänsyn tilI strälningsrisken är ra
dongasen i sig själv tämligen ofarlig. Da 
radonet sönderfaller bildas emellertid 
dotterprodukter, som är i fast form och 
ofta fastnar pa dammpartiklar i Iuften. 
Närluften inandas fastnar en dei av par
tiklarna i lungorna. Vissa av radonets 
dotterprodukter avger alfasträlning, som 
kan skada lungvävnaden sa att risken för 
Iun.~cancer ökar. -

I 
1.5 

i I 

oms/h 

dotter halten är allvarligast ur hälsosyn
punkt finns det saledes dubbel anled
ning att försöka undvika att luftomsätt
ningen blir lag. I Figur 2 visas hur hal
ten av radon gas varierar med luftom
sättningen i hus byggda av olika mate-

Det gränsvärde för sträldoser som den 
internationella strälskyddskommissionen 
(ICRP) rekommenderar för aIlmänheten 

. grundar sig pa att dödsfallsrisken fär öka. 
högst 0,1 % vid en exponeringstid av 60 
är. Detta motsvara en mycket läg halt av 
radondöttrar i luften i en bostad, dvs ca 7 
Bq/m3

• Eftersom man i manga länder 
har ganska höga halter av radium i bygg
nadsmaterial och i marken har denna re
kommendation inte kunnat följas. Som 
exempel kan nämnas att·man i USA re
kommenderar ätgärder, främst i form av 
förbättrad ventilation, i bostäder med en 
radondotterhalt av 70 Bq/m3 [2]. 

I Sverige har radonutredningen före
_. slagit provisoriska gränsvärden, som är 
. mycket toleranta med hänsyn till de in-

rial [I]. Av vad sam ovan sagts följer att 
radondotterhalten varierar ännu krafti
gare med luftomsättningen än vad som 
framgar av denna figur. 

I ett bostadshus kan radondotterhal
ten vara mycket olika i olika rum, be
roende pa att luftomsättningen är olib 
och att exempelvis väggmaterialen iir 
olika. Av Tabell 1 framgar hur radon
dotterhalten kan variera i ctt hus med 
ytterväggar av skifferbaserad gas be
tong. För att komma ned till acceptabla 
radondotterhalter maste luftomsätt
ningen kunna varieras individuellt i de 
olika rummen, vilket i sin tur kräver 
mekanisk till- och franluftsventilation. 
Den önskade luftomsättningen kan da 
dessutom upprätthallas relativt obe
roende av yttre värderleksförhallanden. 

För att kunna beräkna den nödvän
diga luftomsättningen i ett befintligt bo
stadshus maste, förutom den ursprung
liga radondotterhalten, även den ur
sprungliga luftomsättningen vara känd. 
Om man exempevis önskar na gränsvär
det 40 Bq/m3 i ett rum som fran början 
har radondotterhalten 500 Bq/m3 vid 
en luftomsättning av 0,2 oms/h erford
ras ett luftomsättningstal av ca 0,2 . 
500/40 = 2,5 oms/h. I exempelvis ett 
rum med volymen 30 m3 behöver sale
des ca 75 m3 uteluft tillföras per timme. 
Ett exempel pa hur tilluftflöden och 

ternationella rekommendationerna. För 
befintliga bostäder föresläs att hus med 
en radondotterhalt av 1000 Bq/m3 ät
gärdas inom 2 är och hus med 400 Bq/ 
m3 inom 5 är. För nya bostäder föresläs 
ett provisoriskt gränsvärde av 70 Bq/m3

• 

Av radonutredningens rapport fra m
gär att jämförelsevis höga radondotter
halter uppmätts i mänga bostäder i Sve
rige. Speciellt gäIler detta hus byggda av 
alunskifferbaserad gasbetong och hus 
som stär pä särskilt radioaktiv mark. 
Nägra uppmätta värden framgär nedan. 
Medelvärdet av radondotterhalten i bo
stadshus i Sverige har uppskattats tiII 25 
Bq/m3

• Som jämförelse kan nämnas att 
radondotterhalten i utomhusluften vanli-· 
gen varierar inom omrädet 1 - 5 Bq/rn" . 

Annu finns in ga generella bestämmel
ser för vilka strälningsnivaer som kan ac
cepteras i bostäder. Dä det gäller gräns
värden för· radon och radondöttrar är 
man i första hand hänvisad till det gräns
värde som gäller för gruvarbetare. Detta 
gränsvärde kan sedan omräknas till de 
förhallanden som gäller i en bostad, bl a 
beträffande uppehällstid. En allmänt ac
cepterad regel i detta sammanhang är 
att straldosen för att individer bland all
mänheten inte skall överstiga 1/ I 0 av 
vad som tilläts för dem som i sitt arbete 
utsätts för radioaktiv stralning. Om man 
följer denna regel kommer man fram till 
ett gränsvärde för radondöttrar av 40 
Bq/m3

• (Bq = bequerel är enheten för 
radioaktiva ämnens aktivitet. 1 Bq = 1 
sönderfall per sekund.) 

Uppmätta radondotterhalter i bostadshus i Sverige [1]. 

Förutsättninq 

Hus i alunskifferbaserad gasbetong - medelvärde 
Hus i alunskifferbaserad gasbetong - max husmedelvärde 
Högsta funna husmedelvärde i Sverige ' . 
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franluftsllödcß kaß fördela sig i ett eß
planshus vid en normal luftomsättning 
av 0,5 omsJh framgar av Figur 3. 

Ätervinning av värme 
Som ovan nämnts kan man i bostadshus 
sänka radon halten genom att öka luft
omsättningen. I befintliga hus av skif
ferbaserad gasbetong kan luftomsätt
ningar större än I omsjh behöva väljas. 
Detta betyder att relativt stora utelufts
Ilöden maste tillföras. Om exempelvis 
ett luftomsättningstal av i medeltal 1,5 
omsättningar per timme krävs, innebär 
detta i ett hus med volymen 300 m3 ett 
uteluftsllöde av 450 m3 jh (0,125 m3 js). 

För att minska kostnaderna för upp
värmning av den tillförda uteluften kan 
ventilationssystemet lämpligen förses 
med värmeväxlare. Värme kan dä ater
vinnas ur den utgaende franluften och 
tillföras den inkommande uteluften. Eu 
exempel pa hur ett ventilationssystem 
med värmeätervinning kan utföras visas 
i Figur 4. Värmeväxlare, tillufts- och 
franluftsfläktar, filter m m har här 
sammanförts till ett värmeätervinnings· 
aggregat. 

Värmeväxlaren kan, som visas i Fi
gur 5. vara av typen plattvärmeväxlare. 
Speciellt om stora luftflöden erfordras 
kan även roterande värmeväxlare vara 
lämpliga. Ofta erhalls en procentuell ar
lig besparing av uppvärmningsenergin 
för ventilationsluft pa 70 - 80 % med 
hjälp av värmeväxlare. 

Ätgärder i befintliga 
bostadshus 
Med hänsyn till den uppmärksamhet 
som numera ägnas ät radon problem 
kan man förutsätta att radonhalten 
kommer att begränsas i nya bostäder. 
Detta kan astadkommas genom att be
stämmelser införs beträffande bygg
nadsmaterial och tomtmark för bo
stadsbebyggelse samt att en lägsta tilla
ten luftomsättning faststäIls. I fortsätt
ningen kan man vänta sig att finna de 
högsta radonhalterna i befintliga bostä
der, i första hand byggda mellan 
1950-1975. Det enklaste sättet att 
sänka radonhalten i befintliga bostäder 
är i allmänhet att öka luftomsäuningen. 

I bostadshus där radon halten kan 
misstänkas vara hög bör följande ätgär
der lämpligen vidtas: 
o mätning av radon halt eller radondot
terhalt samt luftomsättning, 
o beräkning av erforderlig luftomsätt-
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Fig 3. Exempel pa till- och franluftsflöden i ett enplanshus. (qt = ti/luftsflöde i 
I/s,qf = franluftsflöde i I/s.) 

Ag 4. Ventilationssystem försett med värmeväxlare. 

Ag 5. Värmeatervinningsaggregat 
med plattvärmeväxJare. 

ning för att ett visst gränsvärde ej skall 
överskridas, 
o dimensionering av ventilationssys
tem sä att den beräknade luftomsätt
ningen upprätthälls i olika rum, 
o dimensionering av värmeväxlare och 
beräkning av driftkostnad, 
o installation av ventilationssystem 
med värmeväxlare. 

När installationen av ventilationssy
stemet har slutfärts kan det dessutom 
vara lämpligt att änyo mäta radon- eller 
radondotterhalt. 

Om man genomför de nämnda atgär
derna kan radondotterhalten sänkas till 
en nivä som understiger det värde som 
idag rekommenderas för nya bostads
h~ • 
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